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KAPITOLA 1 - POJEM ,,STÁTNÍ SPRÁVA SOUDŮ“

1.1 Koncept dělby moci a státní správa soudů

Pojem ,,státní správa soudů“ v sobě zahrnuje dva zdánlivě rozdílné až odporující si

pojmy, totiž pojmy,,státní správa“ a,,soudy.“ Již od 18. století prosazovaný koncept dělby

moci,který se stal základním prvkem moderního demokratického právního státu,zařazuje

státní správu a soudnictví jako součásti dvou různých mocí. Zatímco státní správa je řazena

mezi moc výkonnou, soudnictví do moci soudní. Proto je třeba se zabývat otázkou jejich

vlastního vztahu, který zde v pojmu státní správy soudů nachází určitý průsečík.

Princip dělby moci vychází především ze snahy zaručit, aby státní moc nebyla

zneužitelná tím,komu byla dočasně propůjčena. Proto koncept dělby moci vytváří určité

zábrany a překážky,a to v podobě rozdělení státní moci na tři větve a zároveň kromě tohoto

oddělení státní moci a tím i rozdělení základních funkcí ve státě,přináší také vytvoření

určitých vazeb a vztahů mezi jednotlivými státními mocemi,které mají zaručit,aby se jedna

moc nevymkla kontrole a nezískala tak nadvládu nad mocemi ostatními. Proto se hovoří o

dvou základních zásadách, na kterých princip dělby moci spočívá. Těmi jsou samostatnost

neboli oddělitelnost státních mocí projevující se především v neslučitelnosti výkonu funkcí

v různých větvích státní moci jednou osobou a na druhé straně princip brzd a protivah,kdy

každá z mocí působí vůči jiné jako brzda a tím dosahuje vyváženosti jednotlivých mocí1.

Právě z pojmu ,,státní správa soudů“ lze dovodit, že zde může jít o jednu z těchto brzd. K

potvrzení této domněnky je třeba se zabývat se povahou, charakterem a náplní činností,

kterou se na jedné straně státní správa a na druhé soudnictví zabývá.

Soudy lze vymezit jako orgány státu, kterým je svěřen výkon soudnictví,tedy určité

cílevědomé a nepřetržité činnosti,při které soudy rozhodují o právech a povinnostech

osob,které z určitého důvodu před ním stanuly v zákonem stanoveném postavení. Soudy

jsou tedy státními orgány, vykonávají státní moc a to určitým specifickým způsobem, kterým

se liší od orgánů moci výkonné a zákonodárné.

1
Srov. Zoulík, F.: Soudy a soudnictví, C.H. Beck , Praha,2004, str.73.
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 Na druhé straně vymezení pojmu státní správy2 je poněkud obtížnější, neboť zahrnuje

širokou paletu činností. Proto bývá často definována negativně jako souhrn činností orgánů

státní moci, které svým obsahem nejsou ani zákonodárstvím ani soudnictvím.3

Správu lze obecně charakterizovat jako záměrnou činnost sledující dosažení určitého

cíle. V oblasti státní moci, tedy v případě správy veřejné přitom dosažení tohoto cíle je

veřejným zájmem, tedy jeho dosažením se sleduje zájem společnosti jako celku.4 Veřejný

zájem však sleduje i soudnictví, konkrétně jde o zájem státu na řádném řešení právních

konfliktů. Rozdíl je v tom, že zatímco činnost veřejné správy ( a tedy i státní správy jako její

součásti) je zaměřena na plnění cílů dlouhodobější povahy, tak soudnictví vychází naopak

vždy ze současného stavu a situace, mimoprávní hlediska jako jsou účelnost nebo vhodnost

jej nemůže zajímat, vždy je pro něj rozhodující pouze soulad určitého stavu s právem.

Rozdíl mezi soudnictvím a veřejnou (tedy i státní) správou není ani tak v náplni jejich

činností, ale ve způsobech, jakými je zaručena ochrana před zneužitím státní moci. Jak

veřejná správa, tak soudnictví při své činnosti aplikují právní předpisy. Zásadní odlišnost ale

vychází z toho, že zatímco soudy mají postavení orgánů nezávislých,které váže při

rozhodování pouze zákon,tak orgán veřejné správy neváže jen zákon,ale jednak právní řád

jako celek a kromě právních předpisů obecně závazného charakteru také právní akty interní

povahy,které jsou výrazem uplatňování principů nadřízenosti a podřízenosti typického pro

veřejnou správu. Orgán veřejné správy nemá rovněž přiznáno postavení orgánu nezávislého,

naopak při vlastním rozhodování vystupuje v pozici subjektu v dané věci zainteresovaného a

to tím, že zde hájí veřejný zájem a sleduje určitý dlouhodobější cíl.5

Naopak soudy pochopitelně nemohou sledovat při své činnosti jiný zájem než je zájem

na spravedlivém rozhodnutí v konkrétní věci, byť by takové rozhodnutí bylo například i

v rozporu s určitým konkrétním veřejným zájmem. Soudnictví se tak nemůže řídit hledisky

účelnosti, úspornosti, ale vždy pouze hledisky zákonnosti. Musí jej proto nutně ovládat

princip nezávislosti. Soudy musejí být orgány nezávislými, tedy nezatíženými žádnými vztahy

2
Státní správa je součástí širšího pojmu veřejná správa – k tomu např. Hendrych, D. a kol .:Správní

právo(obecná část), C.H.Beck, Praha 2006, str.119-121.
3
Hendrych, D. a kol .: Správní právo (obecná část), C. H. Beck , Praha 2006,str.6.

4
Sládeček,V.: Obecné správní právo, ASPI Publishing , Praha 2004, str.16.

5
Sládeček,V.: Obecné správní právo, ASPI Publishing, Praha 2004, str. 26.
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nadřízenosti a podřízenosti ani jinými překážkami, které by bránily tomu, aby výkon

soudnictví byl oproštěn od jakýchkoliv tlaků, ať už by směřovaly odkudkoliv. Je povinností

státu zajistit řádný výkon soudnictví a tedy i zaručit soudům jejich nezávislost. Tato

nezávislost pochopitelně není absolutní. Soudci, tedy osoby, které vlastní soudní moc

vykonávají, jsou vázáni zákonem, tedy právními předpisy, které jsou výsledkem činnosti

orgánů moci zákonodárné,jejichž závaznost a autorita vychází z toho,že byly přijaty

zákonodárným sborem,tedy zprostředkovatelem vůle lidu. Právě tento způsob vzniku

legitimuje to, že tyto právní normy stojí do jisté míry nad mocí soudní a jsou jejím výrazným

limitem. Zabraňuje se tak tomu, aby soudnictví bylo činností libovolnou, naopak přináší to

povinnost soudů postupovat při řešení konkrétních případů podle právních norem. A právě

k zabezpečení takovéhoto řádného postupu má být nadána soudní moc nezávislostí.

Naopak u veřejné správy nelze o takovéto nezávislosti hovořit, neboť účel její činnosti

je jiný. Veřejná správa sleduje veřejný zájem a činí tak nejrůznější opatření, aby jej dosáhla, a

to postupem co nejrychlejším a zároveň nejúčelnějším, je tedy na konečném výsledku

,,osobně“ zainteresována.

Soudnictví jako nezávislé řešení konkrétních případů a veřejná správa jako soustavná

činnost směřující k naplnění určitého cíle, který je v souladu s veřejným zájmem, se tedy

v mechanismu státní moci striktně oddělují. Zásahy veřejné správy do soudnictví a naopak

soudnictví do veřejné správy jsou v zásadě vyloučeny. Ovšem princip vzájemných brzd a

protivah přináší přesto určité výjimky. Ve vztahu soudnictví k moci výkonné ( tedy k veřejné

správě) je tímto limitem soudní kontrola nad výkonem veřejné správy. Soud zde provádí

jednak kontrolu nad zákonností norem vydávaných veřejnou správou, když má možnost

neaplikovat takovéto normy,shledá-li jejich rozpor se zákonem. A pochopitelně významnou

brzdou je institut správního soudnictví, ve kterém soudy poskytují ochranu subjektivním

právům veřejnoprávní povahy před protiprávním zásahem orgánu veřejné správy do nich.

Naopak brzdou ze strany veřejné správy vůči mocí soudní je pak právě výkon státní správy

soudů.

1.2 Charakteristika státní správy soudů, vztah k soudní správě a justiční

správě
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 Státní správu soudů lze obecně definovat tak, že jde o souhrn činností, které zahrnují

všechny záležitosti soudů , které nejsou výkonem soudnictví a nezakládají se na moci

soudcovské.6 Soudnictví jako rozhodování konkrétních případů pochopitelně nemůže

existovat v jakémsi vakuu. K tomu,aby mohlo být reálně vykonáváno,je potřeba vytvořit

soudům určité podmínky,ve kterých by mohly působit. Státní správa soudů pak zahrnuje


[…]


obecně závazného právního předpisu je ještě hodně daleko. Novela ZSS a ZŘVS provedená

zákonem č. 314/2008 Sb,přinesla pouze dílčí změny,které byly především reakcí na

judikaturu Ústavního soudu ve věcech předsedů a místopředsedů Nejvyššího soudu,než

nějakým komplexnějším řešením.Spíše než by byla prvním krokem k vytvoření soudcovské

samosprávy,tak ještě oslabila postavení soudní moci,a to především zavedením

nesoudcovského prvku v kárných senátech a vytvořením jednoinstančního kárného řízení.

Reforma soudní správy v České republice je tak procesem stále se teprve rozbíhajícím,

jehož konečný výsledek je zatím jen obtížně předvídatelný.

100

http:// www.justice.cz/ms
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SHRNUTÍ

(RESUMÉ)

This diploma work takes an interest in the problem of judicial administration. Its main

theme is the question whether and what way it can be encroached on the independence of

courts via the execution of judicial administration.

The existence of independent judiciary is the essential part of a democratic legal

state.For that reason the principal of the independence of courts and judges is laid down in

the constitutional regulations such as the principal of division of power which is connected

with it. Judiciary must be separated from the other two branches of the state power in

order to prevent from encroaching on ruling by the other powers and this way to reaching

the main assigment that should be kept by judiciary, which means to guarantee

independent, impartial and well-deserved decision of legal conflicts.

It is the obligation of the state to create such a quality system of quarantees to reach

this goal.At the same time the state must quarantee the work of courts from the material,

financial,personal side and the way of work at the court and also provide surveilance of

decent executing the judiciary. These particular activities striving for working judiciary are

the main content of judicial administration.Judicial administration involves all activities that

are not its execution of judiciary, consequently the judicial decision, but they are connected

with judiciary. There are administration activities that are usually made by the organs of the

executive power in the system of state power. Certainly there is a problem whether it is

possible to proceed also in relation to judiciary so whether judiciary can be managed by the

executive power , which is otherwise in the mechanism of state power separated from the

judicial power and so the execution of judicial administration by the executive power brings

the danger of pressure on its judicial decision via execution of administration activities.

Therefore the subject of discussions is how much this system is satisfactory. On one

side there is an opinion , the execution of judicial administration is one of the brakes in the

system of division of power and so it is essential condition for keeping equality between the
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single power. On the other hand the opponents of this solution draw attention to

specification of judicial administration from ordinary state administration and to the

impossibility of laying claim of common principles of executive power to the relation to

judicial power, which must be independent , but not only if we speak about judicial decision,

but also about the execution of judicial administration, otherwise the judiciary could not be

independent indeed.These opponents are the supporters of is is called „judge authonomy „

who demand either judiciary to be managed by itself or to take over partly some authorities

of the organs of executive power in the area of judicial administration

The work takes an interest in searching advantages an disadvantages of both the

systems, the judge authonomy and the model of the administration of courts made by the

executive power. The author after the introduction, in which he concentrates on a general

expression of judicial administration, subject matter of its activity and its position in the

system of the state power, especially from the point of view asserting the principles of the

division of power and independence of judicial power, at first deals with the judge

authonomy . In this part he tries to find advantages of this system but also the danger and

difficulty which the gaining ground of the judge authonomy could bring, mainly the Langer in

full non-controlling of judicia power.That is the reason why the judge autority isn´t realised

on the original meaning, but i tis modificated the way the state power is left the certain

control of the judicial power either by the possibility to influence the composistion of the

highest organ of judicial administration by nominating their own candidates or the part of

the judicial administration is affected by executive power.

The further and the most extensive part of the diploma work deals with the second

variant of judicial administration, it means the execution of judicial administration by the

organs of the executive power. This way of judicial administration is explained based on

detailed analysis of the contemporary law adjustment of judicial administration in the Czech

Republic. In the Czech Republic this model is being used. This model, which is in the law of

courts and judges, and it is the main sourse of this area, is signified as the state

administration of courts Judicial administration in the Czech Republic is built up

hierarchieally arranged relations of the signal organs of juducial administration, on whose

top there is the Ministery of Justice , which has the position of the central organ of state

administration in this area.The Ministery practises the state administration directly and also
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through prosiding and vice-judges. Just the position of the court officials ( prosiding and vice

judges) is very interesting because they cumulate two offices and at the same time they stll

stay judges who ought to decide independently and impartally, and so they must be

removed from any influence of other state power.And what is more they are the organs of

the state administration of courts and they are subordinated to the Ministery of

Justice,which means to the organ of executive power in all things of judicial

administration.There is a question , to what degrese it is possible split up the execution of

the office of a judge and a judicial office when it is practised by the same person. It is the

reason why a big space in the work is given to the particular position of peisiding and vice

judges of courts, also the Judicuture of the Constitutional Court of the Czech Republic is

reflected, and the followed-up changes in the law adjustment, which were caused.

Although the model of judicial administration is not exercised in the Czech Republic,

it is possible to find some features of the draft in the contemporary law adjustment, even if

in limited extent. There are the councils of judges working at the single courts. The councils

are composed of the judges and they express their ideas about the questions of judicial

administration connected with the court the judges work for. However their conclusions are

not legally binding and they have advisory character, they give the judges a possibility to

become involved in judicial aadminitration. In the future their role could be increased

because in the Czech Republic the discussion about the reform of judicial administration has

been running for a long time. There could be a passage to the model of the judge

authonomy at least in limited extent when besides the Ministery there mainly could be the

Supreme Council of Judges composed of judges that could would take over the part of their

competence in the sphere of judicial administration.

But the optimal searching model of judicial administration is shown not to be so easy.

Evidently there is no completely ideal systéme. The diploma work shows each of drafts has

their gaps and diasadvantadges. It is necessary to search such a solution that brings the least

danger for independence of the judicial power, but which at the same time keeps checking

mechanisms against non-controlled position of the judicial power in a state.
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