## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Kunc
Téma práce: Státní správa soudů
Rozsah práce: 145 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 17. 12. 2008

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úpravy demokratických států stále hledají tu nejvhodnější koncepci správy soudů. Konkrétní řešení pak musí zabezpečit nezávislé, nestranné a spravedlivé soudní rozhodování. Proces změn v oblasti správy soudů je také ovlivněn judikaturou, a to zejména nálezy Ústavního soudu ČR. Autor tento vývoj reflektuje ve své práci a uvádí výběrovou judikaturu.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování diplomantem zvoleného tématu vyžaduje poměrně rozsáhlé teoretické znalosti mezioborové. Zabývat se zvolenou problematikou znamená ovládat nejen civilní právo procesní, ale především právo ústavní a také právo správní. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny nejen na práce tohoto druhu, ale i na práce náročnější. Níže bude posouzeno, zda si diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je jeho práce s těmito základními východisky koherentní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je rozčleněna do sedmi kapitol, které se dále vnitřně člení, a to včetně závěru. Práci chybí úvod. V kapitole první se diplomant zabýval pojmem „státní správa soudů“. Problematice soudcovské samosprávy se věnoval ve druhé kapitole. V samostatné kapitole, kapitole třetí, popsal autor prameny práva, které upravují státní správu soudů v ČR. Za stěžejní část práce je možné považovat kapitolu čtvrtou a pátou, ve kterých se diplomant zabýval výkonem státní správy soudů a orgány státní správy soudů. V kapitole šesté se autor věnoval problematice soudcovských rad. Práce je ukončena závěrem, v němž autor vyslovuje své vlastní hodnotící závěry a zaujímá stanovisko ke zpracovávané problematice. Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny seznam použité literatury, shrnutí a seznam klíčových slov. Po formální stránce je práce rozčleněna vhodným způsobem a toto členění je vyhovující požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Jednotlivé části dostatečným způsobem vystihují témata, která patří do problematiky práce.

### 4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže uvedenému lze práci hodnotit jako nadprůměrnou diplomovou práci, a to s ohledem na její obsahovou stránku. Rozsah práce je značný (viz výše uvedený rozsah vlastního textu práce). Rozsah na diplomové práce je sice stanoven pouze minimálním počtem stran (50 stran vlastního textu), nicméně se od uchazeče požaduje, aby byl schopen zvolené téma právě v tomto rozsahu zpracovat. Práce, která rozsahově znamená v podstatě 3 diplomové práce tomu neodpovídá.

Z obsahového hlediska je ale práce zpracována velmi dobře. S ohledem na tuto skutečnost lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, svým rozsahem a obsahem tyto požadavky překračuje. Tomu odpovídá navržený stupeň hodnocení.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je zevrubné zpracování problematiky státní správy soudů. Autor tento cíl splnil.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant prokázal při psaní práce dostatečnou samostatnost, a to jak při práci s odbornou literaturou, tak i judikaturou a samozřejmě rovněž při sepsání vlastního textu práce. Autor práce se rovněž nevyhýbal vlastnímu hodnocení problematických otázek (srov. např. kap. 4.3., str. 54, kap. 4.6, str. 73). Lze uzavřít, že diplomant při zpracování postupoval natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autor pracuje s odbornou literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že diplomant pracoval s více jak desítkou odborných publikací, s více jak dvaceti články v odborných časopisech a s přibližně deseti rozhodnutími Nejvyššího správního soudu ČR a nálezy Ústavního soudu ČR. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu více než postačující. Na vyhledané prameny z odborné literatury diplomant odkazuje v textu práce, a to formou poznámek pod čarou (práce jich obsahuje 100). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že autor odbornou literaturu nejen vyhledal, ale že s ní i pracoval způsobem ve vědecké práci obvyklým. Kladně hodnotím i formální podobu citací.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant zpracoval zvolené téma zdařile. Vyhnul se popisu právní úpravy a zaměřil se na téma nejprve v obecné rovině a posléze se zabýval jednotlivými prvky státní správy soudů podrobně. Provedená analýza ve vztahu k zadanému tématu je na takové úrovni, která převyšuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K celkové úpravě práce nemám zásadních výhrad. Výtku mám pouze formální, kdy nepovažuji za vhodné, aby název podkapitoly byl uveden dole na konci strany (viz např. na str. 8) a k nesprávné citaci právních předpisů v textu práce. Součástí práce nejsou žádné grafy či tabulky (což je vzhledem k danému tématu pochopitelné). Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré

úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě práce by autor mohl pohovořit o institutu kárného soudu.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální požadavky kladené na tento druh prací, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně.

V Praze dne 19. ledna 2009

JUDr. Dita Melicharová, Ph. D.
oponent diplomové práce